证券代码：830839        证券简称：万通液压        公告编号：2022-083

山东万通液压股份有限公司

关于接待机构投资者调研情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带法律责任。

山东万通液压股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 11 月 15日接

待了 56 家机构的调研，现将主要情况公告如下：

一、 调研情况

调研时间：2022 年 11月 15日

调研形式：网络调研

调研机构：通过网络平台参与调研的 56家机构投资者

上市公司接待人员：副总经理、董事会秘书王梦君

二、 调研的主要问题及公司回复概要

问题 1：在今年整个宏观经济压力比较大的背景下，公司前三季度的营收

和利润都有非常好的增速，请问公司是如何做到的？

回答：整体而言，这与公司所在的细分领域以及产品竞争力有关。按不同

产品类型分析如下：（1）今年国内自卸车行业处于下行周期，公司的自卸车专

用油缸收入有所下滑，但这个产品的境外收入同比增长较快，起到了较好的补

充作用；（2）机械装备用缸下游主要包括煤炭采掘、工程机械和军工三个领域，

是分了三大营业领域，其中煤炭采掘行业受益于煤炭价格上涨及国家更加重视

能源安全，今年景气度较高，公司的煤炭采掘设备用油缸订单饱满，收入大幅

攀升；另外，工程机械和军工作为公司重点开拓的新领域，相关产品收入基数

较低，经过这几年持续技术研发、工艺摸索和市场开发，已逐步快速放量；（3）

公司的油气弹簧产品具备先发优势，市占率较高，随着油气弹簧在民用、军工

等领域的推广应用，渗透率不断提升，市场规模增长自然带来公司的油气弹簧

收入增长。

问题 2：挖掘机油缸客户的对产品是什么样的反馈？

回答：公司的挖掘机用油缸产品在今年取得了一定突破，已给 4家中小型

挖掘机主机厂批量配套整机油缸，截至目前，使用效果反馈比较好。公司将尽

力加快挖机油缸的产品验证速度，尽早形成多规格批量订单。另外，公司今年

也在做超大挖油缸的试制及验证，有望取得突破。

问题 3：电动缸产品在军工领域的主要应用方向有哪些？公司电动缸产品

的单价、毛利率以及收入占比如何？

回答：（1）应用在战术类导弹发射装置，起竖平台等；（2）军用车辆的调

平支腿，起竖以及各种电动执行机构，如开盖，闭锁等，雷达车、导弹发射车、

激光等特种武器装备车辆都会涉及到；（3）地面战略武器装备，电动缸产品的

毛利率高于公司综合毛利率，但是不同类型的电动缸单价差异很大。公司 2021

年销售的电动缸是钢化化电动缸，应用于某型地面战略武器装备。公司高度重

视电动缸业务，但目前仍处于发展初期，收入金额较低。

问题 4：公司第三季度的煤炭采掘设备用油缸收入大幅增长，这一业务的

景气度是否可持续？

回答：公司预计煤炭采掘设备行业的景气度可以持续，原因有以下几点：

（1）国家重视能源安全，短期内又难以根本性解决风、光电出力不稳定的问

题，因此煤炭在能源结构中仍保持主体地位和兜底保障作用；（2）自去年 9月

份以来，我国煤炭需求趋于紧张，煤炭保供已成为一项战略任务。另外，煤矿

采掘向智能、安全、绿色方向发展，未来会逐步淘汰落后产能，新建先进产能。

在保供的刚性要求下，煤炭采掘设备需求会持续保持增长。

问题 5：国外业务增长快速的原因？

回答：公司持续稳步开拓境外业务，根据境外市场的需求，研发适用于美

洲市场的薄壁型自卸车油缸，并推向市场，采用特殊加工工艺以及薄壁、稳固

型设计，满足境外市场轻量化、高效比的产品需求，虽起步时间较晚，但因产

品质量、技术服务过硬，已逐步得到客户认可并得以推广。

山东万通液压股份有限公司

董事会

2022 年 11 月 17 日

	一、 调研情况
	二、 调研的主要问题及公司回复概要